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1 ÚVOD

Disertační práce se zabývá archeologickými prameny, a to takovými, které

se primárně týkají vývoje, podoby a funkce obytných staveb z převážně

venkovského, ale i městského prostředí v rozmezí 6. až 17. století. Současné

poznání vývoje, podoby a funkce obytných staveb vychází v první řadě

z archeologických pramenů, které jsou ovšem často korigovány znalostmi

z jiných vědních disciplín a subdisciplín (např. stavebně historický průzkum,

etnografie, experimentální archeologie, ikonografie, dějiny umění, historie).

Takto multidisciplinárně korigovaná faktická základna pak tvoří vzorový

model, který na jedné straně funguje jako interpretace podoby a funkce konkrétní

stavby, na straně druhé umožňuje hledání obecnějších struktur, na nichž by bylo

možno sledovat například prostorové vztahy v rámci jednoho typu stavby.

Získaný model je v ideálním případě možno dále využít jak při modelaci vyšších

prostorových celků (usedlost, vesnice, město), tak pro přesnější postižení vývoje

zkoumaného předmětu v čase, to znamená identifikaci kontinuit a diskontinuit,

určení kulturních vlivů, etnické podmíněnosti atd. V nejobecnější rovině je pak

tento model a interpretace začleněn do široce nebo úzce komponovaných hypotéz

a teorií, které si kladou další otázky nejen v rámci samotné archeologie.
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2 CÍL A STRUKTURA PRÁCE

Hlavním cílem disertační práce je na archeologických pramenech testovat

model dřevohliněné středověké zástavby v Čechách, zkonstruovaný na základě

výsledků etnoarcheologického bádání, studia historických pramenů a

archeologických experimentů. Jádro testovacího souboru tvoří archeologické

prameny z rozmezí 6.–17. století.

Disertační práce vychází z dosavadního poznání zkoumané problematiky,

jakož i z teorií, metod a dílčích syntéz. Vlastní aplikovaný výzkum je

prezentován v jednotlivých částech disertace coby výsledek 1) analýzy

archeologického materiálu – mazanic z jednotlivých časových úseků, 2) vlastního

etnoarcheologického výzkumu, jímž byla získána relevantní data z „živé“ kultury,

3) archeologických experimentů, které vnáší do bádání jednak prvek vlastní,

přímé zkušenosti, která, ač často explicitně nevyjádřitelná, zvyšuje schopnost

orientace v problému a správnost úsudku, jednak je pomocí ní možno ověřovat

správnost archeologických hypotéz.

Jádrem práce je archeologická část, jejíž těžiště tvoří analýza

archeologických pramenů, která se skládá ze dvou částí. Detailnímu rozboru úzce

vymezeného předmětu předchází obecnější zkoumání, které tvoří jeho rámec. Do

ještě širšího rámce souvislostí usazuje část věnovanou archeologickým

pramenům obecnější historicko-archeologické shrnutí, které předchází. Úvodem

k němu je modelový příklad, který pro lepší přehlednost představuje celek práce

ve zkratce. Kapitola o archeologických pramenech je zakončena návrhem jejich

deskriptivního systému.

Důležitou část, jejíž úlohou je korigovat archeologické poznání daného

předmětu a která následuje, tvoří kapitoly, které představují výsledky

etnoarcheologických expedic a experimentálněarcheologických projektů.

Doplňkovou úlohu hraje analýza historických pramenů. Do práce jsou
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zakomponovány exkurzy v podobě případových studií, které tvoří relativně

samostatné a ucelené partie.

Nedílnou součástí kapitol o vlastním výzkumu ve všech třech oborech je

obrazová příloha.
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3 PŘÍSTUPY A METODY

Základ disertační práci tvoří určité postupy a výsledky již zachycené v mé

bakalářské a diplomové práci (Netolický 2007, 2009), ve kterých jsem se snažil

interpretovat jednotlivé konstrukční prvky otisknuté v mazanicových

fragmentech a určit podobu nadzemní dřevohliněné stavby.

Adekvátnější popis skutečnosti prostřednictvím korekce již dosažených

výsledků byl podmíněn získáním kompatibilních dat i z ostatních uvedených

zainteresovaných oborů. Znamenalo to v případech, ve kterých to bylo možné a

při akceptování specifik jednotlivých předmětů analýz, aplikovat postupy užité na

vlastní archeologický materiál – postupy rozborů a interpretace otisků dřevěných

elementů v mazanici (základ typologické klasifikace fragmentů) – na materiál

získaný při etnoarcheologickém a experimentálně-archeologickém výzkumu.

Další skupinu porovnatelných dat, které byla získána z odlišných oblastí

výzkumu, jsou data vypovídající o podobě staveb, resp. o jejich prostorových

vlastnostech (uspořádání zastavěného prostředí, prostorová organizace a vztahy

jednotlivých komponent) – tato data byla získána prostorovou analýzou v rámci

etnografického a archeologického výzkumu (Vařeka 2004, 42–44).

Poslední skupinu porovnatelných dat tvoří informace o charakteru,

vlastnostech a vůbec o podstatě materiálu artefaktů na jedné straně a o

pracovních postupech, potřebných k jejich vytvoření na straně druhé.

Doufám, že výsledná syntéza procházející celou prací a taktéž v jejím

průběhu se vyskytující parciální závěry poskytují hlubší porozumění fenoménu

dřevohliněné středověké zástavby v Čechách, i když na druhou stranu se

v průběhu bádání bezpochyby ještě více vyjevil rozsah problémů, které na své

uspokojivé vyřešení čekají.
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4 MODELOVÝ PŘÍKLAD

Jako krátkou vstupní část disertace jsem zvolil modelový příklad, který má

na malém prostoru načrtnout tvar celku. Tohoto tvaru však nabývají i méně

zřetelné dílčí celky uvnitř práce, i když je v různých případech kladen důraz na

různé aspekty. Je to tvar multidisciplinárního výzkumu – komparace a

vzájemného doplňování a vyvažování archeologie a příbuzných oborů, zde

konkrétně archeologických pramenů výsledky etnoarcheologického pozorování,

v disertaci se k nim přidružuje zkušenost archeologického experimentu.

Předmětem zájmu etnoarcheologického výzkumu jsou mimo jiné zánikové

transformace a hypotetické modelování archeologického záznamu

dokumentovaných objektů (k transformacím srov. Vařeka 2004, 22–27) a

srovnání tohoto modelu se stavem archeologických pramenů a výzkumů v našem

prostředí. Tohoto aspektu se bude týkat následující příklad.

Problematikou sledovanou v archeologických pramenech středověku je

absence nebo nízký počet reliktů staveb na sídlištích v mladším období raného

středověku.1 Z období mladšího středověku jsou tak nejčastěji za relikty obytných

staveb považovány zahloubené objekty, které jsou terminologicky zachyceny jako

„zemnice“, „polozemnice“ nebo „chaty“. Nejvíce se tato problematika dotýká

jinak dobře doložených sídlišť z mladohradištního a pozdněhradištního období,

neboť s předpokládanou intenzitou osídlení zde nekoreluje počet zahloubených

staveb, který je neúměrně nízký. Lze se proto oprávněně domnívat, že v tomto

období převažovaly nadzemní konstrukce. Doklady tohoto stavebního typu jsou

však minimální.

1 Obdobná problematika je diskutována v kultuře se šňůrovou keramikou, kde je absence sídlištních
objektů interpretovaných jako obytné stavby.
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Následující příklad by měl ukázat na jedné straně, že etnoarcheologický

výzkum potvrzuje správnost domněnky o existenci nadzemních konstrukcí, na

druhé pak, že za použití určitých metod archeologického výzkumu lze zvýšit

četnost nálezů dokládajících jejich výskyt.

4.1 Archeologická část

Největší počet reliktů interpretovaných jako nadzemní stavby pochází

z výzkumů ze Mstěnic (okr. Třebíč). Celkem bylo identifikováno 66 nadzemních

staveb z období 9.–1. Pol. 13. století, které měly obytnou nebo hospodářskou

funkci. Z toho bylo interpretováno 13 obytných staveb obdélného půdorysu s

mírně zahloubenou podlahou nejčastěji 0-20 cm a poměrem stran 4:3. Kůlové

jámy se nacházely jednak v rozích, jednak na středu podélné osy (Nekuda 2001).

Obytné stavby byly interpretovány na základě otopného zařízení, které bylo

určujícím deskriptorem.

Problematika otopného zařízení jako jednoho z hlavních deskriptorů funkce

zahloubených staveb z období počátků středověkých měst byla

nedávno předmětem rozsáhlé diskuze (Holub – Merta – Peška – Zapletalová –

Zůbek 2003). V Čechách jsou relikty nadzemních domů určeny ve třech

případech v Březně u Loun z nejmladší sídelní etapy (9.–9./10. století). Obytné

stavby byly interpretovány na základě sloupových jamek, zbytků otopného


[…]


correctness of the judgment. Then helps to verify the designed model. The

conclusion of the thesis includes own proposals and models for the construction

of theoretical concepts and issues.

The result should be a model daub medieval buildings in Bohemia. I´ll

draw its construction critically basing on the findings, which appeared in the

diploma thesis.Howevwer, the model should correspond more closely to the real

situation, because the interpretation of archaeological resources will be co-

determined and regulated by a comparison of the results from larger and more

variable set of data obtained from a wider range of methods.
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18 RIEPILOGO

Etnoarcheologia del costruito. La ricerca comparativa sulla architettura

tradizionale dell´Europa centrale ed occidentale.

Le presente tesi dottorale si occupa dei fonti archeologici, primariamente

connessi con l´aspetto e con la funzione degli edifici dall´ambiente rurale ma

anche urbano tra il 6. e il 17. secolo. Contemporaneamente su concentra al

riconoscimento dello sviluppo, dell´aspetto e della funzione delle costruzioni

abitative. Si basa maggiormrnte sui fonti archeologici che vano correlati con le

conoscenze delle discipline e sub-discipline varie (a.e. la ricerca delle costruzioni

storiche, etnografia, archeologia sperimentale, iconografia, storia dell´arte,

storia).

Sulla base delle conoscenze e della loro comparazione sono creati i

modelli, che puntano alla interpretazione dell´aspetto e della funzione degli

edifici singoli, e si cercano le strutture che offrono una possibilità di osservare le

relazioni spaziali tra singoli individui, gruppi più complessi (haushold, villaggio,

città), continuità o discontinuità della architettura, influenze culturali etc. I

modelli e le loro interpretazioni vano inclusi nelle ipotesi e nelle teorie composte.

Tesi intende testare un modello della costruzione argillosa dell´edificio

medievale in Boemia creato sulla base dei risultati delle ricerche

etnoarcheologiche, dello studio dei fonti storici e della sperimentazione

archeologica. Il nucleo dei gruppi dei ritrovamenti testati è creato dei fonti

archeologici risalenti dallo 6. allo 17. secolo dopo Cristo.

La tesi si basa sulle conoscenze recenti della problematica studiata, sulla

teoria, sulla metodologia e sulle sintesi parziali. Propria ricerca applicata si

presenterà nelle singole parti della tesi in forma del materiale studiato (cioè

frammenti delle costruzioni argillose di varia età), in forma della ricerca

etnoarcheologica propria, grazie a cui saranno acquisiti i dati rilevanti alla
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“cultura viva”. Altre parti presentano l´archeologia sperimentale che inserisce

nello studio un elemento della propria esperienza diretta, che, anche s´è

esplicitamente non esprimibile, aumenta la capacità della orientazione nella

problematica e l'accuratezza del giudizio. Nello stesso tempo aiuterà alla verifica

del modello costruito. La conclusione della tesi includerà le proprie proposte e

modelli per la costruzione dei concetti teorici e delle domande.

Il risultato aspettato è un modello della costruzione argillosa dei

insediamenti medievali in Boemia. Per sua costruzione mi baserò criticamente sui

risultati della tesi magistrale. Il modello corrisponderà meglio allo stato reale,

perché l´interpretazione dei fonti archeologici sarà correlata e determinata usando

per la comparazione un groppo dei dati più vasto. I dati sono stati acquistati

grazie alla gamma dei metodi più larga.
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19 OBRAZOVÉ PŘÍLOHY

Obr. 1. Karačajevsko-čerkesská republika, Ruská federace, lokalita Khurzuk.

Obr. 2. Karačajevsko-čerkesská republika,

Ruská federace, lokalita Khurzuk.
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Obr. 3. Rumunsko. Colţu Cornii (župa Iaşi). Autor fotografie P. Vařeka.

Obr. 4. Rumunsko. Výroba nepálených cihel na okraji vsi Bogdăneşti (župa

Botoşani). Autor fotografie P. Vařeka.
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Obr. 5. Severní Rumunsko. Autor fotografie R. Brejcha.

Obr. 6. Geschichtspark Bärnau – Tachov.
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Obr. 7. Překreslené zlomky mazanic.

Obr. 8. Rekonstrukce dřevěné konstrukce podle otisků z jednotlivých mazanic.
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Obr. 9 Rumunsko s červeně vyznačeným zkoumaným územím. 1 – 2

prezentované lokality.
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Obr. 10. Zleva: Colţu Cornii (župa Iaşi) a Zberoria (župa Iaşi). Kresba L. Čapek.

Obr. 11. Předpokládané relikty domu z Colţu Cornii a Zberoria v úrovni podloží

jako výsledek zánikových transformací (negativy nosných sloupů – sloupové

jámy).
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Obr. 12. Archeopark Praha-Liboc. Trojdílný roubený dům před omazáním. V přední části

dýmná jizba, dále střední síň a vzadu patrová komora se spodní částečně

zapuštěnou vyzděnou částí.

Obr. 13. Archeopark Praha-Liboc. Trojdílný roubený dům po omazání jizby.
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Obr. 14. Archeopark Praha-Liboc. Omazávání roubené konstrukce opatřené

dřevěnými kolíčky.

Obr. 15. Archeopark Praha-Liboc. Příprava mazanice šlapáním sprašové hlíny s

příměsí slámy a sena.

115

Obr. 16. Archeopark Praha-Liboc. Omazávání vrchní části roubené stěny (první

vrstva omazu).

Obr. 17. Archeopark Praha-

Liboc. Nanášení svrchní

vrstvy mazanice.
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Tab. 1. Relační databáze MAZANICE.
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Tab. 2. Schematický typář subvariant mazanic podle P. Vařeky. Doplněno P.

Netolickým o nové typy. V závorce počet fragmentů určených z tvrze v

Řesanicích.
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Tab. 3. Schematický typář subvariant mazanic podle P. Vařeky. Doplněno P.

Netolickým o nové typy. V závorce počet fragmentů určených z tvrze v

Řesanicích.