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Nerozsáhlý úvod velmi stručně nastiňuje problematiku, kterou se disertační práce

zabyváshlavnímkrédem'kterýmjemultidisciplinárnípřístup.Vdalšíkapitoleseurčujícíla
struktura práce. Hlavní cíl je formulován jako iest modelu dřevohliněné středověké zástavby.

Chronolog ický zábérje však ještě o něco širší a zasahuje i raný novověk (16. - 17. století).

Model má být testován na archeologickém materiálu (konkrétně mazantcí), na datech

z etnoarcheologického výzkumu a na základě (zčástivlastních) archeologických experimentů.

Hlavní dfuazse klade na prameny archeologické.

opětvelmistručněSecbarakterizýipřístupyametody,spíšeseodkazujena
bakalářskou a diplomovou práci autora. Vzhledem k tomu, Že se jedná o záklaď celého

pracovního postupu, měly být použité metody \ za cenu určitého opakování podrobněji

charukterizovány a odůvodněny. V kapitole ..Modelový příklad.. (kapitola 4) se zase stručně

popisuje zastoupení nadzemních a zahloubených staveb během rané středověku až raného

novověku. Konkrétně se nadzemní stavby uvádějí pro Mstěnice, Březno u Loun, Hrdlovku a

Jenišův lJ.ezd(ve všech případech byly stavby alespoň stručně publikovány). Pro identifikaci

nadzemních staveb je určujícím rySem přítomnost otopného zaŤízení, Jako další příklad

sídlištěze12._,13.stoletíseuvádíosadaKamenice(k.ú.Blovice),ovšemklíčový
interpretač,,i -o*é,'t pro určení charakteru zástavby (identifikace kůlové jamky na záklaďě

vertikálnípolohykeramickeJrofragmentu)seodvolávápouzenaústnísdělení.Příkladem
etnoarcheologického přístupu je studium reliktů v rumunské lokalitě Coltu Cornii. Hlavním

závéremje konstato vári, Žepro detailn i poznání stavebních reliktů nestačí rýzkum v úrovni

podloží, ale nezbýný je také výzkum kulturni vrstvy (souvrství). Souhlasit
'ze

spŤíznivější

možností identifikace reliktů staveb La svažitých terénech (snazší/častější překrýí

splachovými vrstvami), problematické je toto konstatování pro lesní prostředí. Poslední

uvedenýpříklad(Chrudim),správněpravděpodobněnalezištěKočíIIIzobchvatuChrudimi
se odvoláv ána citaci,která schéní v seznamu literatury (Musil 2011).

Pátá kapitola přehledně a stručně sumarizuje poznatky o vývoji (obytných) staveb

v raném a vrcholném středověku a poukazem na problematiku interpretace nalezených reliktů

a na neuspokojivý stav publik ace získaých výsledků v našem prostředí. Jedním odstavcem se

připomíná problematikatzv.zahloubených staveb a diskuse o nich (kterou neIze považovat za

-

ukončenou). Znovu se objevuje informace o kůlových či sloupových stavbách z obchvatu
Chrudimi. Část o vesnickém domu 13. století a následujícího období, tj. podkapitola 5.3.1

,'Vesnické prostředí.. Se Znovu opakuje, zŤejmě omylem, vpodkapito|e 5.2,2 ,,Městské
prostředí... otazka podoby nejstarších měšťanských domů Se objevuje v následující
podkapitole, zěásti se opět objevují argumenty a úvahy o interpretaci zahloubených staveb
(tzv. provizórií). Autor podle formulace povaŽuje diskuse o jejich interpretaci zauzavřenou.

Za jádro práce můžeme považovat kapitolu 6 (Archeologické prameny). Autor rozděluje
prameny na dvě zák|adni části _ relikty staveb (často dochované jako negativy) a na
mazanicové fragmenty. Krátce se připomínají zánikové a postdepoziční transformace.
Diskusní povahu má úvaha o predispozíčních transformacích (změna účelu stavby). Změna
účelu nemusí mít vliv na změnu její stavební podoby, která jedinámtňe b;it předmětem studia
archeologizovaných reliktů (nebo m:ůže bý takové povahy, Že se v archeologickém zéznamu
neprojeví - s. 21). Následuje definice a charakteristika reliktů zákIadoých konstrukcí (kůlové
a sloupové jámy, základové žlaby, podezdívky). Pozornost nebyla věnována v naší literatuře
tzv. úhelným kamenům' i kdyŽ pečlivé studium publikované dokumentace by je zřejmě
identifikovalo. Tento odstavec se opakuje v textu dvakrát.

Jako vlastní relikty staveb se uvádí zlomky mazartice, vzácně snad konstrukce
z vepřovic nebo konstrukce stavěné válkovou technikou. Připomínají se také relikty
kamenného či cihlového zdiva a architektonické články. Uvádí se také existence otisků
dřevěných konstrukcí v maltě. o dřevěných stavbách informují i železné artefakty, vzácně též
přímo dochované dřevěné konstrukce. Autor následně přistupuje k popisu konstrukce
dřevěných staveb' nejprve stěn s odvoláním na nejstarší dochované a dendrochronologicky
datované stavby v našem i evropském prostředí. Popisuje se sloupovďktilová konstrukce,
roubená konstrukce, drážková konstrukce, hrázděná konstrukce, konstrukce zhlíny, pletená
konstrukce a kamennáJcihlová konstrukce. Popis měl bý doplněn rozsáhlejší obrazovou
dokumentací s vhodně zvolenými příklady.

Vlastní empirický výzkum se opírá o studium otisků v mazanici. Jejím zék|adem je
deskriptivní systém MAZANICE. Autor připomíná historii studia mazanice, sahající až ďo 2,
poloviny 19. století (Chrudim, Řivnáč), i když aždo 90. let 20. století se jednalo o ojedinělé
pokusy. Připomenuty jsou lybrané úspěšné projekty řešící podobu staveb na zák|adě studia
mazanic pro pravěk{Roztoky u Prahy, Vchynice) i středověk (Starý Plzenec' Bmo). Uvedeny
j sou i j iné pokusy , zaIožené na j iném deskriptivním systému (Chanovice), a l.rozíci nebezpečí
vzniku v zájemně nekompatibfl ních výsledků.

Vlastní výzkum autora se opírá o soubory studované na zák|adě zmíněného
deskriptivního systému MAZANICE. Stručně je popsán tento sytém, pro pochopení
následného popisu a ziskaných výsledků měl být popsiín podrobněji. Na tomto zák|adě autor
zptacoval soubory mazaric z městského prostředí (Chrudim - Filištínská ulice a Hradební
ulice)' Tábor (radnice)' Plzeň (špitál u sv. Miáří Magdaleny, čp. 138 na nám. Republiky); dále
z vesnického prostředí (ZSV Sloupek, k. ú. Těškov; ZSV Rovný, k. ú. Drahoňův Újezd).
Připomenuty jsou i příklady zpracovánim malt s dřevěnými otisky (Pražský hrad, Jiřské
náměstí; Podlažice, zaniklý benediktinský klášter). Jako případová studie se uvádí soubor
mazanice ztvrze Řesanice a pouze tento soubor je popsán detailně (i kdyŽ bez obdobně
detailní obtazové dokumentace). ostatní autorem zpracované výzkumy jsou pouze stručně
shrnuty a rozhodně by zaslouŽily stejné zpracování jako soubor z Řesanic. Jinak nelze

sledovat autorovu argumentaci a širší závěty,
pravěké (Vchynice' Vrcovice). Upozorňuje
postdepozičních procesů (rozmočení).

Pro srovniíní byly zptacováty také soubory
se problém destrukce mazanice v důsledku

Deskriptivní systém, jehožvlastnosti autor stručně definuje, zahrnuje zák|adníkategoriepopisu zartik|ých staveb. Upozorňuje na existující systémy (raně středověké relikty azahloubené stavby z ďoby počátků vrcholně středověkých měst). Definovány jsou všechnypotřebné proměnné. Popis nicméně zůstáváv teoretické rovině (rovině návrhu), protože nenídále v práci využit. Myšlenky v něm obsaŽené by stálo zato rozptacovat.
Etnoarcheologie je druhou zák|adní disciplínou , v ttíž autor spatřuje moŽnostizák|adního přínosu pro poztání stavebních reliktů středověkých staveb ni zek|adě analogií

v prostředí tradiční architektury. Nikoli však na našem uzemi (zde je dochovaných stavebvelmi málo), ale ve východní (Rusko) a jihovýchodní Evropě (Rumunsko). Autor se zúčastnilcelkem tří expedic , pti nichž byla sbírána potřebná data. Stručně se připomínají dějiny tétodisciplíny a její metodická východiska a metoda sběru dat. Případová studie vycháni
z výsledků získaných v Rumunsku v lokalitách Coltu Comii a Zbroria. Výsledky jsou stručněpopsány a shrnuty. Domnívám se' že pozoroviíní měla bý popsána podrobněji a především
porovnána s pozorování archeologickými.

Poslední disciplínou, která podle autora můŽe přispět ke sledované problematice' je
experimentální archeologie. Nelze souhlasit s tím, že by se experimentální archeologie plnězformovala až v támci procesuální archeologie (s. oá;. autor zmiňuje některé úspěšnéza|.tanični experimenty, jejichž uskutečnění již podte data vylučuje předchozí tvrzení.Z našeho prostředí je připomenut experim ent zBřezna u Loun, kde lze soúlasit s pozitivním
hodnocením stavební části, méně již stejným hodnocením části experimentující s obývánímstavby (s. 69). Případová studie poměrně podrobně popisuje experiment z archeologickéhoparku vPraze - Liboci, v jehož rámci byl zhotoven hliněný (mazanicový) omazroubeného
domu. Postup experimentu byl předem podrobně definován. Ie zŤejmé, Že experiment
ověřoval při přípravě mazanice řadu postupů, které byly pro pracovníky ve středověku zcelarutinní. Časové údaje pro přípraw mazanice i omazanístěn stavby jsou zajímavé. Představují
však orientační závěry, bylo by vhodné je dále testovat. Vhodné by téžbylo sledovat odolnostomazu proti povětrnostním vlivům, event. náročnost další údržby podobné stavby. Postupprací i popis výsledků je nejlépe popsána v rámci tří zvo|ených metod. obrazovápříloha všakmohla byt rozsáhlejší.

Velmi stručná je však tápitota o historických (psaných) pramenech. Připomenuta je iikonografie. Popis a přínos obou metod je pouze ve velmi obecné rovině.
Souhrn dosavadních poznatků spíše stručně definuje omezqící ,,neduhy zdejší

archeologické praxe.., které jsou výstižné, ale měly bý doprováneny konkrétními příklady.
Stejně stručný je závěr, který spíše definuje východiska dalšího vývoje bádání. Seznam
literatury je obsáhlý (sám o sobě i vzhledem k rozsahu práce), místy se objewjí prohřešky
v pořadí podle abecedy, některé tituly citované v textu se v seznamu chybí (viz qfše).

Anglický souhrn je formulován na velmi obecné úrovni, italský text nemohu posoudit,
ale jistě vznikl překladem stejného podkladu. obtazovápříloha je ilustrativní, ale vzhledem
ke sledované problematice nerozsáhlá. Některé popisky měly b;it podrobnější (např. obr. 5.Sevemí Rumunsko. Autor fotografie R. Brejcha - co vlastně tento obrének zobrazuje?).

Celkové hodnocení předložené práceje nejednoznaěné. Práce má dobře promyšlenou
strukturu a také teoretická a metodická východiska i představu o naplnění cílů práce. Je
zřejmé, že autor má také dostatečné množství empirických dat, s nimiž může pracovat a
dosáhnout zajímaých qýsledků. Na druhé straně je většina kapitol až extrémně stručná.
Vlastní metody' postupy a závěry jenom naznačují nebo konstatují, ale prakticky
nezdůvodňují. Práce byla velmi pravděpodobně v1tvářena či dokončována pod časovým
tlakem. Souvisí s tím také rozsah práce _ l18 stran. Vlastního textu je 83 stran, zbytekpřipadá
na Seznam literatury a obrazové přílohy. objevují se však stránky méně t.rcž ze čtvrtiny
lyplněné textem (s. 3, 19, 81, 83). Text není redakčně zcela vyčištěn, objevují se překlepy a
ne zcela vhodně užíté termíny (např. s. 12 - podkapitol a 5.2.I - lépe ,,kultura praŽského typu..
neŽ ,,keramika praŽského typu..). Seznam literatury není v úplnosti uspořádán podle abecedy.
V práci registruji téžužití dvou rozdílných fontů'

Práci hodnotím jako myšlenkově zqimavou a dobře teoreticky i metodicky postavenou.
Měla by však b;ft doplněna o širší popis a vyhodnocení údajů a poznatků v rámci tří
definovaných vědeckých disciplín. Čtenář by tak mohl lépe sledovat autorovy postupy a váhu
jím uŽitých argumentů.

Domnívám se, že práce by měla by.t autorovi vrácena k dopracovéni a ve vhodném
termínu by měla b;ýt znor,u předložena k obhajobě.
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